No.	of	Printed	Pages	:	4
-----	----	---------	--------------	---	---

EHI-03

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

 ∞ 0917

Term-End Examination December, 2013

ELECTIVE COURSE: HISTORY

EHI-03: INDIA FROM 8th CENTURY TO 15th CENTURY A.D.

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Attempt any two questions from Section-I in about 500 words each. Any four questions from Section-II in about 250 words each and two short notes in about 100 words each from Section-III. The marks are mentioned against each question.

SECTION-I

- 1. Briefly explain the nature of early medieval 20 agrarian economy.
- 2. Discuss the factors which led to the decline of the 20 Delhi Sultanate.
- Examine the main features of agrarian economy 3. 20 under the Delhi Sultanate.
- Explain the process of the rise and consolidation 4. 20 of Bahamani power in the Deccan.

SECTION-II

5. Write a note on the Sufi orders which became 12 popular in India during the Sultanate period. 6. Briefly describe the various traditions of painting 12 which prevailed under the Delhi Sultanate. Discuss the main features of Bhakti movement in 7. 12 early medieval India. 8. Write a note on the administrative structure of 12 the regional states which arose after the decline of the Delhi Sultanate. 9. Explain the chief characteristics of "feudal" 12 political authority which developed in North and East India from the eight to the thirteenth centuries. 10. Briefly describe Alauddin Khilji's market control 12 measures. 11. Give an account of the important kingdoms 12 which emerged in South India and the Deccan after the decline of Chola and Chalukya powers.

SECTION-III

Discuss the nature of economy and society in the

12

- 13. Write short notes on **any two** of the following in about 150 words each. 6+6=12
 - (a) Hero stones.

Vijayanagara empire.

- (b) Devadanas.
- (c) Mangols.
- (d) Nayanakara system.

12.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-03 : भारत 8वीं सदी से 15वीं सदी ई. तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में तीन खंड हैं। विद्यार्थियों को खंड-1 में से कोई दो प्रश्न (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में), खंड-11 में से कोई चार प्रश्न (प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में) तथा खंड-111 में से दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में) करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खंड-I

- 1. प्रारंभिक मध्यकालीन कृषि अर्थव्यवस्था के स्वरूप की संक्षिप्त 20 व्याख्या कीजिए।
- 2. दिल्ली सलतनत के हास के कारकों की विवेचना कीजिए। 20
- दिल्ली सलतनत के अधीन कृषि अर्थव्यवस्था की प्रमुख 20 विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।
- 4. दक्खन में बहमनी शिक्त के उद्भव तथा सुदृढ़ीकरण की प्रक्रिया 20 की व्याख्या कीजिए।

खंड-II

 सलतनत काल के दौरान लोकप्रिय सूफी सिलिसलों पर टिप्पणी 12 लिखिए।

6.	दिल्ला सलतनत के अधान चित्रकला का विभिन्न परपराओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।			
7.	प्रारंभिक मध्यकालीन भारत में भिक्त आंदोलन की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।			
8.	दिल्ली सलतनत के पतन के उपरांत उभरे क्षेत्रीय राज्यों की प्रशासनिक संरचना पर टिप्पणी लिखिए।	12		
9.	उत्तर तथा पूर्वी भारत में आठवीं से तेरहवीं शताब्दियों के दौरान उभरी सामंतवादी राजनैतिक सत्ता की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।	12		
10.	अलाउद्दीन खीलजी के बाजार नियंत्रण तरीकों का संक्षिप्त वर्णन ा कीजिए।			
11.	चोल तथा चालुक्य शक्तियों के पतन के पश्चात दक्खन तथा दक्षिण भारत में उभरे महत्त्वपूर्ण राज्यों का विवरण दीजिए।	12		
12.	विजयनगर साम्राज्य में अर्थव्यवस्था तथा समाज के स्वरूप की विवेचना कीजिए।	12		
13.	खंड-III निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणी लिखिए। 6+6 (a) वीर स्तम्भ (Hero stones) (b) देवदान (c) मंगोल (d) नयनकार व्यवस्था	=12		